

**Устройство дорог из асфальта,  
устройство дорог из щебня,  
устройство тротуара,  
устройство бетонного брод-  
лотка.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 363 088,89 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство дороги из асфальта</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,0000	787,500 0,000	1 575,000 0,000
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	300,0000	4,050 0,000	1 215,000 0,000
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на	100 m3	2,0000	1 444,000 0,000	2 888,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		10 m, грунт II категории)				
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	2,0000	640,000 0,000	1 280,000 0,000
5	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	2,0000	997,540 0,000	1 995,080 0,000
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	21,0000	52,800 0,000	1 108,800 0,000
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	14,7000	75,600 0,000	1 111,320 0,000
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка	m3	28,0500	38,500 38,500	1 079,925 1 079,925

1	2	3	4	5	6	7
		грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня ФР 20*40 толщиной 6 см	m3	16,8300	416,686 49,500	7 012,826 833,085
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	945,0000	140,603 33,500	132 869,835 31 657,500
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	378,0000	501,490 30,000	189 563,220 11 340,000
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,6л/кв.м	t	1,2600	7 341,890 0,000	9 250,781 0,000
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	2 100,0000	165,818 3,000	348 217,380 6 300,000
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством	t	0,6300	7 341,890 0,000	4 625,391 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонного покрытия)0,3л/кв,м				
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 100,0000	120,667 2,500	253 401,330 5 250,000
		<i>Total</i>	Lei			957 193,888
		<b>Total Устройство дороги из асфальта Inclusiv salariu</b>				<b>957 193,888 56 460,510</b>
		<b>2. Устройство дороги из щебня</b>				
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,7050	1 443,972 0,000	1 018,000 0,000
17	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,7050	640,000 0,000	451,200 0,000
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия(марта М400) методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	7,0500	7 221,502 247,000	50 911,588 1 741,350
		<i>Total</i>	Lei			52 380,788
		<b>Total Устройство дороги из щебня Inclusiv salariu</b>				<b>52 380,788 1 741,350</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Устройства тротуара</b>				
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	155,0000	72,429 15,000	11 226,495 2 325,000
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	15,5000	103,000 103,000	1 596,500 1 596,500
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,1550	787,613 0,000	122,080 0,000
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	23,2500	4,050 0,000	94,170 0,000
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр.20-40, толщиной 10см)	m3	15,5000	416,686 49,500	6 458,632 767,250
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	155,0000	157,465 29,800	24 407,075 4 619,000

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			43 904,952
		<b>Total Устройства тротуара Inclusiv salariu</b>				<b>43 904,952 9 307,750</b>
		<b>4. Устройство бетонного брод-лотка</b>				
25	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,5000	1 300,891 225,000	4 553,120 787,500
		<i>Total</i>	Lei			4 553,120
		<b>Total Устройство бетонного брод-лотка Inclusiv salariu</b>				<b>4 553,120 787,500</b>

		Total	Lei	1 058 032,76
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	15 366,85
		Cheltuieli de transport	2 %	18 399,13
		Cheltuieli de regie	2 %	21 835,98
		Total		1 113 634,72
		Beneficiu de deviz	2 %	22 272,69
		Total		1 135 907,41
		TVA	20 %	227 181,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 363 088,89 68 297,11</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дорог из асфальта,  
устройство дорог из щебня,  
устройство тротуара,  
устройство бетонного брод-  
лотка.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 363 088,89 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,3500	50,00	717,500
2.	7129020012800	Pavator	h-om	836,0310	50,00	41 801,550
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	231,0000	50,00	11 550,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	245,8852	50,00	12 294,260
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	50,00	70,000
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4490	50,00	122,450
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,8270	50,00	1 741,350
<b>Total manopera</b>						<b>68 297,11</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	296,1000	1 100,00	325 710,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	197,4000	1 200,00	236 880,000
3.	11202062010361	Savura	m3	7,0500	160,00	1 128,000
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,0500	300,00	2 115,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	76,7340	300,00	23 020,200
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	133,2450	280,00	37 308,600
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	460,7820	280,00	129 018,960
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,5750	300,00	3 172,500
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,6000	190,00	2 394,000
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	37,1795	290,00	10 782,055
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,9700	200,00	1 794,000
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7750	200,00	155,000
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,6340	200,00	1 326,800
14.	23203226000401	Bitum	t	1,9467	7 100,00	13 821,570
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 153,7500	1,50	4 730,625

16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	248,0000	1,50	372,000
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 219,8500	1,50	1 829,775
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	157,3250	100,00	15 732,500
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,6413	1 000,00	3 641,300
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	949,7250	100,00	94 972,500
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	155,7750	55,00	8 567,625
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	56,7000	7,30	413,910
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,1000	120,00	372,000
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	77,8500	8,00	622,800
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,1350	8,00	49,080
26.	4100126202818	Apa	m3	3,2330	8,00	25,864
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>919 956,68</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,5786	55,65	755,649
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,7893	45,30	307,555
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5670	96,30	54,602
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,8154	400,00	14 326,160
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	27,7200	200,00	5 544,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	125,2440	190,00	23 796,360
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	19,1055	150,00	2 865,825
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,8960	150,00	1 184,400
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,3840	220,00	524,480
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	27,7200	500,00	13 860,000
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,8488	350,00	1 697,080
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0630	300,00	18,900
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,9989	350,00	1 749,615
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1000	50,20	105,420
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,7473	45,30	33,853
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,3840	150,00	357,600
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,7278	150,00	1 309,170
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,5887	150,00	1 288,305
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>69 778,97</b>

Total	Lei	1 058 032,76
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	15 366,85
Cheltuieli de transport	2 %	18 399,13
Cheltuieli de regie	2 %	21 835,98
Total		1 113 634,72

Beneficu de deviz	2 %	22 272,69
Total		1 135 907,41
TVA	20 %	227 181,48
<b>Total deviz:</b>		<b>1 363 088,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Устройство дорог из асфальта,  
устройство дорог из щебня, устройство  
тротуара, устройство бетонного брод-лотка.

**Investitor** Primaria Chiriet-Lunga

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство дороги из асфальта</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 444,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
4	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			640,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	400,00	640,00
5	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o ugma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			997,540 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	220,00	262,24
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			52,800 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	400,00	52,80
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si	100m2			75,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			38,500 38,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	50,00	38,50
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня ФР 20*40 толщиной 6 см	m3			416,686 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,30	9,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,65	23,37
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			140,603 33,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,05
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня М400 для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			501,490 30,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	190,00	49,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,6л/кв.м	t			7 341,890 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 100,00	7 313,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	96,30	28,89
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			165,818 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 100,00	155,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	190,00	0,57
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	7,30	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	190,00	1,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,3л/кв,м	t			7 341,890 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 100,00	7 313,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	96,30	28,89
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			120,667 2,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 200,00	112,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	190,00	0,57
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	7,30	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	190,00	1,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<b>2. Устройство дороги из щебня</b>				
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 443,972 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 443,97
17	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			640,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	400,00	640,00
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия(марта М400) методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			7 221,502 247,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	280,00	5 292,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	300,00	450,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	160,00	160,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	8,00	24,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	150,00	406,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	45,30	4,80
		<b>3. Устройства тротуара</b>				
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые)	m			72,429 15,000

1	2	3	4	5	6	7
		сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,000 103,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,613 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,61
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня фр.20-40,толщиной 10см)	m3			416,686 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,30	9,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,65	23,37
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			157,465 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<b>4. Устройство бетонного брод-лотка</b>				
25	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов,	m3			1 300,891 225,000

1	2	3	4	5	6	7
		цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	50,00	205,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 000,00	1 040,37
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,20	30,12

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**